CÂMARA MUNICIPAL DE
MACAPARANA

C A S A  DR.  B E N J A M I N  M A R I Z

REQUERIMENTO N° 62/2021

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Macaparana -  Pernambuco.

Requeremos à Mesa Diretora dos trabalhos da presente sessão que depois de
ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado através de
ofício ao Exmo. Senhor prefeito Paulo Barbosa da Silva - Paquinha, solicitando ao mesmo
à título de informações que se pronuncie sobre o parágrafo I o do artigo 3o do Projeto de
Lei n° 15/2021, oriundo do Poder Executivo e que ora encontra-se em tramitação nesta
Casa Legislativa no tocante a possibilidade de haver uma reposição salarial pelo menos
equivalente ao mesmo percentual que está sendo proposto se acrescentar no desconto
previdenciário dos servidores públicos.

JU ST IFIC A T IV A S

Senhor Prefeito,

Em virtude da política salarial em vigor que vem impondo percas ano após ano
aos servidores públicos do município que estão com seus salários extremamente
defasados e da necessidade de adequação por parte do município de Macaparana as novas
regras da reforma previdenciária feita a nível nacional desde o ano de 2019, através da
emenda constitucional 103, se faz necessário verificar as possibilidades de pelo menos
reduzir os impactos do aumento de desconto proposto concedendo um reajuste salarial
que seja pelo menos equivalente ao mesmo.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2021.

OURA -  TO N Y  M O U RAJO N E S

R IC A R D O
Vereador

SILVA

JO SIA S  A LEX A N D RE ALVES DA SILVA
Vereador

Câmara Municipal de Macaparana -  CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,
Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291.

www.macaparana.pe.lea.br // cmv.macaparana@gmail.com

http://www.macaparana.pe.lea.br
mailto:cmv.macaparana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE
MACAPARANA

M O R A fe V IEIR A
Vereador

H E R O N IL D O  RONCIA NO  DE L E M O S

SANTANA

Presidente

Câmara Municipal de Macaparana -  CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,
Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291.

www.macaparana.De.lea.br // cmv.macaparana@gmail.com

http://www.macaparana.De.lea.br
mailto:cmv.macaparana@gmail.com